
 

I 

 

目 录 

1 概述 ........................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ............................................................................................................................ 1 

1.2 项目的特点 ........................................................................................................................ 2 
[...]
44 装载运货设备    化验室 1用 0备 

45 
电线、电缆、

桥架 
国标 配套 Φ1.5—Φ50mm² 

系统配

套 
 

46 
电动葫芦固定

行车 
非标 配套 0.5T 

污水泵

房 
 

47 
管道、阀门、

支架 
非标 配套 Φ20—Φ500mm 

系统配

套 
 

48 
照明和防护设

施 
 配套  

系统配

套 
 

49 
其他套设备器

件 
 配套  

系统配

套 
 

50 
营运用工具机

具量具 
 配套  

系统配

套 
 

表 8.2-3 MBR/RO 膜系统设备清单（2） 

序

号 
设备名称 型号规格 数量 

生产厂

家 
备注 

1 
MBR 池曝

气系统 
φ215 500 套 

通环环

保 

EPDM

膜 

2 膜片组件 S=30m2/片 
1200

片 

纯生膜

业 
PVDF 

3 膜组框架 2800×1600×2500mm 21 套 
通环环

保 
SUS304 

4 自吸泵 
SP-4，Q=150m3/h，H=17m，N=77KW 

n=1750r/min 
5 台 

南方泵

业 
SUS304 

5 反洗水泵 
SP-4，Q=160m3/h，H=21.7m，N=30KW 

n=1950r/min 
2 台 

南方泵

业 
SUS304 

6 清洗药箱 φ1350×1800mm，V=1.0m3 2 台 
通环环

保 
PE 

7 计量泵 
JXM-A500/0.5 Q=500l/h  P=0.5MPa，

N=0.55KW 
2 台 

南方泵

业 
 

8 
磁翻板液位

计 
UHZ-800 2 台 

通环环

保 
PVC 

9 电动葫芦 CD1-3  N=3KW 2 台 
通环环

保 
 

10 风机 
ZSSR-125 型，Q=11.38m3/min，

P=0.04MPa，N=15KW 
2 台 

山东瑞

鼓 
 

11 
中间池提升

泵 

ZS80-65-160/15，Q=100m3/h，H=36m，
N=15KW 

3 台 
南方泵

业 
SUS304 

12 
超声波液位

计 
FMU30 2 台 

德国
E+H 

Q235A 

13 保安过滤器 GJM-800，Q=90m3/h 5 台 
通环环

保 
SUS304 

14 RO 高压泵 
CDLF120-70，Q=110m3/h H=155m，

N=75KW 
5 台 

南方泵

业 
SUS316 

15 RO 膜元件 PROC-10 456 支 海德能  

16 膜壳 8040-6W 76 支 瑞沃克 FRP 

17 RO 膜支架 6600×1300×2100mm 4 套 
通环环

保 
SUS304 

18 冲洗水泵 ZS80-65-160/15，Q=100m3/h，H=36m， 2 台 南方泵 SUS304 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

271 
 

N=15KW 业 

19 
超声波液位

计 
FMU30 2 台 

德国
E+H 

 

20 
阻垢剂加药

装置 
φ1.05×1.30m，N=0.55KW 1 台 

通环环

保 
PE 

21 
阻垢剂计量

泵 

JXM-A22/1.2，Q=22L/H P=1.0MPa，
N=0.37KW 

2 台 
南方泵

业 
 

22 
磁翻板液位

计 
UHZ-900 1 台 

通环环

保 
 

23 
还原剂加药

装置 

φ1.05×1.30m 

N=0.55KW 
1 台 

通环环

保 
PE 

24 
还原剂计量

泵 

JXM-A44/1.2，Q=44L/H P=1.0MPa，
N=0.37KW 

2 台 
南方泵

业 
 

25 
磁翻板液位

计 
UHZ-900 2 台 

通环环

保 
 

26 化学清洗箱 φ2.50×2.25m，N=22KW 1 台 
通环环

保 
PP 

27 化学清洗泵 
CDLF85-20，Q=90m3/h  H=40m 

N=15KW 
1 台 

南方泵

业 
 

28 保安过滤器 GJM-800，Q=90m3/h 1 台 
通环环

保 
SUS304 

29 流量计 P51530-P0+3-8550-1P 4 台 
美国
GF 

RO 装置 

30 电导仪 8850-2819 4 台 
美国
GF 

31 PH 仪表 8750-2714 1 台 
美国
GF 

32 氧化还原仪 8750-2714 1 台 
美国
GF 

33 压力变送器 3051 4 台 
罗斯蒙

特 

34 系统管阀件 Q-235A/UPVC 1 套 
通环环

保 
 

35 
电气控制系

统 
PLC 选用西门子产品，元器件为浙江正泰 2 套 

通环环

保 
 

36 
电线电缆及

桥架 
 1 批 无锡  

37 
电动葫芦行

车 
0.5T 1 台 

通环环

保 
 

4、技术可行性分析 

污水处理站各处理单元处理效率情况见表 8.2-4。 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

272 
 

表 8.2-4 污水预处理单元设计处理效率情况一览表 

项目 色度 COD BOD5 SS 氨氮 TP 硫化物 苯胺 总锑 LAS 石油类 pH 

设计进水水质 600 3100 1250 350 40 11 50 5 2 25 300 10~13 

调节、隔油池 

进水水质 600 3100 1250 350 40 11 50 5 2 25 300 10~13 

出水水质 600 3100 1250 350 80 11 50 5 2 25 50 8~8.5 

去除率 0 0 0 0 -50% 0 0 0 0 0 83.33% / 

UVHSB 厌氧[深度]水解

生化 

进水水质 600 3100 1250 350 80 11 50 5 2 25 50 8~8.5 

出水水质 120 1860 750 3000 74 10 25 3 1 20 50 7~8 

去除率 80.00% 40.00% 40.00% -757.14% 7.50% 9.09% 50.00% 40.00% 50.00% 20.00% 0.00% / 

双级 A/O 法好氧生化沉

淀 

进水水质 120 1860 750 3000 74 10 25 3 1 20 50 7~8 

出水水质 96 260 68 600 22 2 2.5 0.6 0.3 10 50 7~8 

去除率 20.00% 86.02% 90.93% 80.00% 70.27% 80.00% 90.00% 80.00% 70.00% 50.00% 0.00% / 

生物接触氧化 

进水水质 96 260 68 600 22 2 2.5 0.6 0.3 10 50 7~8 

出水水质 96 143 31 600 15 1.3 1.3 0.4 0.2 8 25 7~8 

去除率 0.00% 45.00% 54.41% 0.00% 31.82% 35.00% 48.00% 33.33% 33.33% 20.00% 50.00% / 

气浮物化 

进水水质 96 143 31 600 15 1.3 1.3 0.4 0.2 8 25 7~8 

出水水质 29 89 23 60 8 0.7 0.2 0.3 0.04 8 2 7~8 

去除率 69.79% 37.76% 25.81% 90.00% 46.67% 46.15% 84.62% 25.00% 80.00% 0.00% 92.00% / 

设计出水水质 ≤40 ≤90 ≤24 ≤100 ≤20 ≤0.7 ≤0.5 ≤1 ≤0.1 ≤20 ≤10 7~8 

纳管执行标准 80 200 50 100 20 2 0.5 1 0.1 20 10 6~9 

总去除率 95.17% 97.13% 98.16% 82.86% 80.00% 93.64% 99.60% 94.00% 98.00% 68.00% 99.33% / 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

273 
 

本项目建成后全厂综合废水污染物产生浓度平均为：COD1475mg/L、

BOD5123mg/L、SS225mg/L、氨氮 24mg/L、TP3.8mg/L、色度 166 倍、石油类

2.4mg/L、硫化物 3mg/L、苯胺类 3mg/L、总锑 1.2mg/L，经污水处理站（“格栅+

调节池+厌氧深度水解+双级 A/O 法生化+A/O 法沉淀池+生物接触氧化+气浮”）

预处理后水质浓度为：COD43mg/L、BOD52.3mg/L、SS39mg/L、氨氮 4.8mg/L、

TP0.24mg/L、色度 8 倍、石油类 0.02mg/L、硫化物 0.01mg/L、苯胺类 0.02mg/L、

总锑 0.02mg/L。污水处理站部分出水进入中水回用系统深度处理后回用，剩下

部分与 RO 膜系统浓水、生活污水、食堂废水一起接管，接管浓度为：COD69mg/L、

BOD53.6mg/L、SS63mg/L、氨氮 7.7mg/L、TP0.4mg/L、动植物油 0.02mg/L、色

度 13 倍、石油类 0.02mg/L、硫化物 0.02mg/L、苯胺类 0.03mg/L、总锑 0.04mg/L。

由此可知，废水中主要污染物均能达标接管。 

8.2.2 废水接管可行性 

1、污水处理厂废水处理工艺 

沭阳凌志水务有限公司位于沭阳经济技术开发区北区赐富大道北侧、官西支

沟东侧，规模为日处理 7.9 万吨（一期 3 万吨，二期 4.9 万吨）的污水处理工程，

主要处理沭阳经济技术开发区工业废水为主，少量七雄镇的生活污水，其工业废

水与生活污水比例为 4：1。 

根据《沭阳凌志水务有限公司日处理 3 万吨工业污水处理厂项目环境报告

书》及环评批复（见报告书附件），该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4 一级 A 标准，最终排入沂南河。 

沭阳凌志水务有限公司采用“水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+深度处理”

工艺，采用的改良倒置 A2/O 工艺避免了传统的 A2/O 工艺回流污泥硝酸盐对厌氧

池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的

回流污泥、30~50%的进水和 50~150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～

3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保

证了厌氧池的厌氧状态。 

沭阳凌志水务有限公司具体工艺见图 8.2-2。 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

274 
 

 

2、废水接管及污水处理厂尾水排放的可行性分析 

目前沭阳凌志水务有限公司西至台州路、东至沭七路、北至沂南小河、南至

迎宾大道的污水收集管网已全部铺设到位。本项目在沭阳凌志水务有限公司已建

管网服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。 

沭阳凌志水务有限公司二期工程已完成环保竣工验收，污水处理厂接管标准

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，本项目废水经厂区污水处理站处理后各

污染物浓度能够满足接管标准，符合污水处理厂进水要求。 

沭阳凌志水务有限公司一期规模为 3 万 t/d，二期规模为 4.9 万 t/d，拟建三

期规模为 5.1 万 t/d，目前三期工程环境影响报告书已进行征求意见稿公示。本项

目新增接管量为 3968t/d，因此沭阳凌志水务有限公司有足够余量接管本项目废

水。建设项目排放的废水经沭阳凌志水务有限公司处理后达标排入沂南河，对周

围水环境影响较小。 

综上，本项目废水接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理是可行的。 

8.2.3 回用水去向及可行性分析 

本项目重复利用水主要为蒸汽冷凝水及中水回用系统产生的回用中水，主要

用于工艺段（非最后一道清洗）、地面冲洗用水、设备清洗、循环系统补水、喷

淋塔补水及绿化用水。 

根据《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）规定，以及其他印染

企业实际运行情况，回用水用于一般漂洗工序或杂用，最后一道水洗慎用，不

宜用于配料、溶解染料、助剂，不宜用于打小样等。 

本项目回用至适用工段的回用水量为 697588.6t/a（2-1 期 358694.3t/a、2-2

图 8.2-2 沭阳凌志水务有限公司工艺流程图 

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池
泵

流量计井

水解酸化池

倒置A/O氧化沟滤布滤池+混凝反应池紫外消毒渠排放

泵 污泥

污泥匀质池污泥脱水机房外运填埋
泵

2



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

275 
 

期 338894.3t/a），其中 561388.6t/a（2-1 期 280694.3t/a、2-2 期 280694.3t/a）用

于沙发布前处理水洗及染色后第 1、2 道水洗，不用于染色最后一道水洗；

99600t/a（2-1 期 55800t/a、2-2 期 43800t/a）用于分散印花工段的湿磨毛及逆

流水洗的第 1、2 道，不用于最后一道水洗；36600t/a（2-1 期 22200t/a、2-2

期 14400t/a）用于涂料印花的湿磨毛工段。 

本项目回用于其他用途的回用水量分别为：地面冲洗水 348698.34t/a（2-1

期 162280.24t/a、2-2 期 186418.10t/a）、设备清洗水 390000t/a（2-1 期 191400t/a、

2-2 期 198600t/a）、循环系统用水 194400t/a（2-1 期 129600t/a、2-2 期 64800t/a）、

喷淋塔用水 5568t/a（2-1 期 2880t/a、2-2 期 2688t/a）、RO 膜系统反冲洗水 1600t/a

（2-1 期 800t/a、2-2 期 800t/a）、绿化用水 900t/a（2-1 期 600t/a、2-2 期 300t/a）。 

由此可见，本项目回用水处理系统出水均没有用于配料、化料和最后一道

水洗，出水水质满足执行标准要求，回用至适用工段、地面冲洗、设备清洗、

循环系统补水、喷淋塔补水、RO 膜系统反冲洗水和绿化用水可行。 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

276 
 

表 8.2-5 中水回用系统设计处理效率情况一览表 

项目 色度 COD BOD5 SS 氨氮 TP 硫化物 苯胺 LSA 石油类 pH 

气浮物化出水 29 89 23 60 8 0.7 0.2 0.3 8 2 7~8 

MBR 装

置 

进水水质 29 89 23 60 8 0.7 0.2 0.3 8 2 7~8 

出水水质 29 89 23 6 8 0.7 0.1 0.2 3 2 7~8 

去除率 0.00% 0.00% 0.00% 90.00% 0.00% 0.00% 50.00% 33.33% 62.50% 0.00% / 

RO 膜系

统 

进水水质 29 89 23 6 8 0.7 0.1 0.2 3 2 7~8 

出水水质 3.00 9.00 2.30 0.60 0.80 0.07 0.05 0.12 0.45 0.40 7~8 

去除率 89.66% 89.89% 90.00% 90.00% 90.00% 90.00% 50.00% 40.00% 85.00% 80.00% 7~8 

回用水执行标准 25 倍 50 10 30 / / / / 0.5 / 6.5~8.5 

总去除率 89.7% 89.9% 90.0% 99.0% 90.0% 90.0% 75.0% 60.0% 94.4% 80.0% / 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

277 
 

8.3 固体废物防治措施及评述 

8.3.1 固废产生情况 

本项目产生的固废有一般固废（废布边角料和不合格品、袋式除尘器收尘）、

危险废物（化学品原料内包装材料、静电装置收集废油、废印花网板、废润滑油、

涂层废气处理设施产生的废活性炭、废 RO 膜）、废水处理污泥（待鉴别）、生活

垃圾及食堂废弃油脂。 

本项目危废“三同时”一览表见表 8.3-1。 

表 8.3-1 本项目危废“三同时”一览表 

类别 产生工序及装置 污染物名称 治理措施 处理效果 
投资 

(万元) 

完成 

时间 

危废 

染色 
化学品原料内包

装材料 

委托有资质单

位处置 
零排放 20 

与主体

工程同

时建设

同时投

产使用 

废气处理 
静电装置收集废

油 

废气处理 

涂层废气处理设

施产生的废活性

炭 

废水处理 废 RO 膜 

生产 废印花网板 

设备检修 废润滑油 

总计 20 

8.3.2 贮存场所（设施）污染防治措施 

项目在货物周转区域附近设置了危废仓库，做到固废分类存放。生产过程产

生的危废及时分类收集、汇总，桶装或袋装后在厂内暂存。 

由于危险废物仓库在 2-1 期一次性建成，因此以下分析危废仓库面积是否满

足要求时按两期建成后全厂危废总量计算。 

化学品原料内包装材料采用 100kg 不锈钢桶装，共需 55 个桶，每个桶占地

面积约 0.5m2 计，按单层暂存考虑，每 2 个月转移处置一次，则一次最大所需暂

存面积 4.6m2。 

静电装置收集废油采用 1t 不锈钢桶装，共需 637 个桶，每个桶占地面积约

1.2m2 计，按单层暂存考虑，每个月转移处置一次，则一次最大所需暂存面积
[...]
外环境排放污水，根据计算企业应设置 1 座不小于 2163m3 容积的事故应急池，

实际拟建设 2700m3 事故应急池，用来收纳事故生产废水和消防废水，可满足要

求。 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

286 
 

8.6.5 工艺和设备、装置方面安全防范措施 

 

所有设施必须由当地有关质检部门进行验收并通过后方能投入使用。高温设

备和管道应设立隔离栏，并有警示标志。 

进入厂区人员应穿戴好个人安全防护用品。同时工作服要达到“三紧”，女

职工的长发要束在安全帽内，以防意外事故的发生。生产时，必须为高温岗位提

供相应的劳动防护用品，并建立职工健康档案，定期对职工进行体检。对于高温

高热岗位，应划出警示区域或设置防护或屏蔽设施，防止人员（特别是外来人员）

受到高温烫伤。 

8.6.6 自动控制设计安全防范措施 

在车间内设置火灾报警及消防联动系统，以对厂内重点场所的火灾情况进行

监控。在污水排放出厂前（输送泵提升前）设置在线监测仪，用于监测所排废水

的流量、pH、COD、氨氮指标。 

8.6.7 电气、电讯安全防范措施 

根据车间的不同环境特性，选用不同的电气设备，设置防雷、防静电设施和

接地保护。执行《电气装置安装工程低压电器施工及验收规范》（GB50254-96）

等的要求，确保工程建成后电气安全符合要求。供电变压器、配电箱开关等设施

外壳，除接零外还应设置可靠的触电保护接地装置及安全围栏，并在现场挂警示

标志。配电室必须设置挡鼠板及金属网，以防飞行物、小动物进入室内。采用地

下电缆沟应设支撑架。 

8.6.8 环保治理设施的风险防范措施 

废气处理装置故障时，应立即组织技术人员检修，如果检修时间较长，则应

暂停生产，待设备排除故障恢复正常运行时方可继续生产。 

废水事故排放的风险防范正常运行过程中，在废水总排口设置监测点，每天

监测 COD、氨氮等指标，如发现异常，应立即通知公司相关人员；拟设置一座容

积为 2700m3 的应急事故池，事故废水收集系统完善，能保证事故废水（包括消

防废水）迅速、安全地收集到事故应急池贮存。 

8.6.9 应急预案 

 

建设单位应当在本项目验收之前按规范编制突发环境事件应急预案，报环保



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

287 
 

主管部门进行备案。应急预案应包含以下内容： 

1、建立救援指挥决策系统 

事故救援指挥系统是应付紧急事故发生后进行事故救援处理的体系，该系统

对事故发生后作出迅速反应，及时处理事故，果断决策，减少事故损失是十分必

要的。它包括组织体系、通讯联络、人员救护等方面的内容。 

（1）组织体系 

成立应急救援指挥部及应急救援小组，专人负责防护器材的配给和现场救

援。各职能部门对危险品管理、事故急救，各负其责。 

（2）通讯联络 

应保证通讯信息畅通无阻。在制订的预案中应明确负责人及联络电话。对外

联络中枢以及社会上各救援机构联系电话，如救护总站、消防队电话等。通讯联

络决定事故发生时的快速反应能力。 

通讯联络不仅在白天和正常工作日快速畅通，而且要做到深夜和节假日都能

快速联络。 

（3）安全管理 

保卫部门负责做好厂区内日常消防安全管理工作。贯彻执行消防法规，制定

公司消防管理及厂区车辆交通、消毒管理制度。做好对火源的控制。并负责消防

安全教育。组织培训厂内消防人员。 

2、应急措施 

事故的应急计划是根据工程风险源风险分析，制定的防止事故发生和减少事

故发生的损失的措施。因此制定本项目的事故应急措施是十分必要的。 

（1）对火灾、爆炸等事故应急预案 

由于其危险性、危害性，平时必须加强管理，消除各种隐患，同时也应建立

一套事故发生应急救援行动计划，配备精良的灭火器材。为最大限度地保护周围

人员和环境，建设单位必须做如下预案。 

①事故发生后，立即采取措施，对明火点采用泡沫灭火剂或消防沙灭火，并

把产生的流质引入事故池。并切断泄漏源，防止进入下水道、排洪沟等限制性空

间，同时汇报环保部门进行应急监测。 

②通知消防单位，立即切断火源，最大程度上避免火势蔓延到其它装置，减

少对环境的冲击。 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

288 
 

③应急处理人员戴自给式呼吸器，穿消防防护服。 

④事故发生后应立即报告当地环境保护部门、自来水公司等市政部门，协同

事故救援与监控，最大限度地减轻事故对环境的危害。 

⑤建立专门的风险管理机构，负责企业的风险管理工作。 

⑥建立一整套风险防范制度。包括风险预防制度(生产安全制度、财务安全制

度)、风险控制制度(各种灾害事故应急预案)、风险转移制度(规定某些事项必须办

理风险转移，包括保险转移和非保险转移)等。其中风险预防制度的作用是预防损

失发生；风险控制制度的作用是发生事故后有一套办法可以把损失控制在最小范

围内，防止事故蔓延扩大。 

2、废水事故排放的风险 

应急预案在发生预处理后废水达不到接管标准时，废水通过管网输送到园区

污水处理厂，会影响污水处理厂设施的正常运行，主要体现在 COD 浓度较高、

色度较大，使处理后的尾水达不到排放标准的要求。因此需采取以下措施： 

（1）污水处理设施在正常运行过程中，在废水总排口设置自动监测仪器，

监测流量、pH、COD、氨氮等指标，如发现异常，应立即通知公司相关人员； 

（2）达不到接管标准时应及时关闭排放闸，将未达标的废水转入事故池

（2700m3，能收集 4 小时的事故废水）；待污水处理设施恢复正常后，再将事故

池中的废水进行处理，达标后接管至园区污水厂； 

（3）如 4 小时内无法解决时应停产整顿。同时进行废水水质监测，监测项

目：pH、COD、NH3-N、色度等，监测一天一次。 

3、环境风险应急预案与开发区环境风险应急预案进行联动 

目前开发区有完善的环境风险应急预案，主要包括了预案的指导思想、执行

的组织指挥机构、组织机构的相关工作职责、应急预案的具体工作程序、事件的

善后处理、应急预案执行的保障工作、加强突发性环境污染事故应对能力、建立

环境纠纷信息档案、相关支持文件等。本项目环境风险应急预案应与开发区环境

风险应急预案进行联动。 

4、应急监测计划 

针对工程的特点以及可能出现的风险，首先需要采取有针对性的预防措施，

避免以上事故发生。各种预防措施必须建立责任制，落实到部门(单位)和个人。

一旦发生环境污染事故，按应急预案采取措施，控制污染源，使污染程度和范围



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

289 
 

减至最小。在发生废水处理后尾水达不到排放标准时，废水应贮存在事故池中，

待处理设施正常运行后，进行处理后排放。 

在污水出水池设置废水监测点，监测废水水质，达不到排放标准时应及时停

产、整改。监测因子为：pH、COD、氨氮、色度。 

当发生火灾等事故时会向空气中释放大量有害物质，应进行大气环境应急监

测，根据事故范围选择适当的监测因子，本项目选择 SO2、TSP 为监测因子。监

测时间和频次：按照事故持续时间决定监测时间，根据事故严重性决定监测频次。 

一般情况下 SO2、TSP 每小时监测 1 次，随事故控制减弱，适当减少监测频

次。 

5、保障措施 

为了能在事故发生后，迅速、准确、有效地进行处理，做好应急的各项准备

工作，需对全厂职工进行经常性的应急常识教育，落实岗位责任制和各项规章制

度。同时还应建立以下相应制度： 

（1）值班制度：建立专职 24 小时值班制度，夜间由行政值班和生产调度负

责，遇到问题及时处理。 

（2）检查制度：每月由企业应急指挥领导小组结合生产安全工作，检查应

急救援工作情况，发现问题及时整改。 

（3）例会制度：每季度由事故应急指挥领导小组组织召开一次指挥组成员

会议，检查上季度工作，并针对存在的问题，积极采取有效措施，加以改进。 

（4）如果发生上述事故，建设单位应立即启动应急预案，报告当地环保部

门，同时提出有针对性的处理措施。 

8.7 排污口规范化设置 

全厂排水系统遵循“雨污分流”、“清污分流”的原则。 

（1）废水排放口规范化设置 

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》，建设项目

厂区的排水体制必须实施“雨污分流”制。本项目产生的废水经厂区污水处理设施

预处理后，达接管标准进入沭阳凌志水务有限公司集中处理，尾水达标排入沂南

河。全厂设置雨水排放口一个、污水接管口一个。同时考虑在污水接管口设置明

显排口标志及安装污水流量计、pH、COD 和氨氮在线监测仪，并设置采样点定



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

290 
 

期监测。 

（2）固定噪声污染源标志牌设置 

固定噪声污染源对边界影响最大处，设置环境噪声监测点，并在该处附近醒

目处设置环境保护图形标志牌。 

（3）固体废物贮存（处置）场所规范化设置 

本项目在厂房内设有规定的固体废物临时贮存场地，并在醒目处设置标志

牌。排污口标记按照 GB 15562.1-1995 和 GB 15562.2-1995 标准执行。 

8.8 “三同时”验收内容 

本项目 2-1 期环保投资 3643 万元，约占 2-1 期工程总投资的 6.07%；2-2 期

环保投资 257 万元，约占 2-2 期工程总投资的 1.29%。本项目分期验收一览表见

表 8.8-1 和 8.8-2。 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

291 
 

表 8.8-1  2-1 期“三同时”验收一览表 

污染源 环保设施名称 建设内容 投资额（万元） 处理效果 进度 

废水 

化粪池 处理能力 20m3/d 20 
达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单和污水处理

厂接管标准 

与主

体工

程同

时设

计、同

时施

工、同

时投

产 

污水处理站 

处理能力 10000m3/d 

采用“格栅+调节池+厌氧深度水解+双级A/O法

生化+A/O 法沉淀池+生物接触氧化+气浮”工艺 

3000 
中水回用工程 

处理能力 420m3/h 

采用 MBR+RO 膜系统工艺 

达到《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）规定的水质要求及

《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）表 1 中“道路

清扫、消防”及“城市绿化”用水标准 

初期雨水池 1200m3 / 

事故应急池 2700m3 / 

废气 

水喷淋+静电除油 15 套，分布在 1、2、3、5、7#车间 150 

达标排放 

间接水冷却+二级活性炭吸附 9#车间 1 套。 20 

袋式除尘器 5 套，1、2、3、5、7#车间，每个车间 1 套。 50 

15 米高排气筒 12 根 60 

生物滤池 1 套 30 

噪声 隔声、减振设施 
选用低噪声设备；采取隔声及减振等措施；合

理布局 
18 厂界达标 

固废 分类收集与处置 
一般固废暂存区 800m2，位于各车间内。 

危废暂存区 350m2 
100 不产生二次污染 

其它 

废水、废气排污口标志牌 

规范化设置 20 

— 

废水总排口设置 COD、氨氮和水

量在线监控设施 
— 

防护距离

设置 

在 1#、2#、3#、5#、7#、9#车间外 50m 设置卫生防护距离。 

目前该范围内有 1 处村庄（新圩），根据开发区的棚户改造计划，该处村庄将在项目开工建设前拆迁完毕，今后该范围内不得建设居民、

学校等敏感建筑物。 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

292 
 

事故预警

系统 
消防报警及灭火系统 35 套，位于各车间 175 环境风险处于可接受水平 

合计 3643 － － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

293 
 

表 8.8-2  2-2 期“三同时”验收一览表 

污染源 环保设施名称 建设内容 
投资额（万

元） 
处理效果 进度 

废气 

水喷淋+静电除油 共 14 套，分布在 4、6、8#车间 140 

达标排放 

与主体工程同时设计、同时

施工、同时投产 

袋式除尘器 
共 3 套。 

4、6、8#车间，每个车间 1 套。 
30 

15 米高排气筒 7 根 35 

废水 

化粪池 处理能力 20m3/d / 

依托 2-1 期 

污水处理站 

处理能力 10000m3/d 

采用“格栅+调节池+厌氧深度水解+双级 A/O 法生化+A/O

法沉淀池+生物接触氧化+气浮”工艺 

/ 

中水回用工程 
处理能力 420m3/h 

采用 MBR+RO 膜系统工艺 
/ 

初期雨水池 1200m3 / 

事故应急池 2700m3 / 

噪声 隔声、减振设施 选用低噪声设备；采取隔声及减振等措施；合理布局 12 厂界达标 

固废 分类收集与处置 
一般固废暂存区 800m2，位于各车间内。 

危废暂存区 350m2 
/ 依托 2-1 期 

其它 

废水、废气排污口标志牌 

规范化设置 / 依托 2-1 期 废水总排口设置 COD、氨氮和

水量在线监控设施 

防护距

离设置 

在 4#、6#、8#车间外 50m 设置卫生防护距离。 

目前该范围内有 1 处村庄（新圩），根据开发区的棚户改造计划，该处村庄将在项目开工建设前拆迁完毕，今后该范

围内不得建设居民、学校等敏感建筑物。 

事故预

警系统 
消防报警及灭火系统 8 套，位于各车间 40 

环境风险处于

可接受水平 

合计 257 － － 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

294 
 

9 环境影响经济损益分析 

9.1 经济效益分析 

本项目总投资为 80000 万元人民币，项目达产后正常年份（计算期第 5 年起）

销售收入为 260800 万元。实现年利润总额 21755.7 万元，投资回收期为 6.8 年（所

得税前）。 

表 9.1-1 本项目财务评估表 

序号 项目 单位 数值 

1 投资总额 万元 80000 

3 年销售收入 万元 260800 

4 年利润 万元 21755.7 

5 总投资收益率 % 27.1 

6 投资回收期 年 6.8 

9.2 环境效益分析 

本项目 2-1 期环保投资 3643 万元，约占 2-1 期工程总投资的 6.07%；2-2 期

环保投资 257 万元，约占 2-2 期工程总投资的 1.29%。具体环保投资分项估算详

见表 9.2-1 和 9.2-2。 

表 9.2-1  2-1 期环保投资清单 

污染源 环保设施名称 建设内容 
投资额

（万元） 

废水 

化粪池 处理能力 20m3/d 20 

污水处理站 

处理能力 10000m3/d 

采用“格栅+调节池+厌氧深度水解+双级 A/O 法

生化+A/O 法沉淀池+生物接触氧化+气浮”工艺 

3000 
中水回用工程 

处理能力 420m3/h 

采用 MBR+RO 膜系统工艺 

初期雨水池 1200m3 

事故应急池 2700m3 

废气 

水喷淋+静电除油 15 套，分布在 1、2、3、5、7#车间. 150 

间接水冷却+二级活性炭

吸附 
9#车间 1 套。 20 

袋式除尘器 5 套，1、2、3、5、7#车间，每个车间 1 套。 50 

15 米高排气筒 12 根 60 

生物滤池 1 套 30 

噪声 隔声、减振设施 
选用低噪声设备；采取隔声及减振等措施；合理

布局 
18 

固废 分类收集与处置 
一般固废暂存区 800m2，，位于各车间内。 

危废暂存区 350m2 
100 

其它 
废水、废气排污口标志牌 

规范化设置 20 
废水总排口设置 COD、氨



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

295 
 

氮和水量在线监控设施 

事故预

警系统 
消防报警及灭火系统 35 套，位于各车间 175 

合计 3643 

表 9.2-2  2-2 期环保投资清单 

污染源 环保设施名称 建设内容 投资额（万元） 

废气 

水喷淋+静电除油 共 14 套，分布在 4、6、8#车间 140 

袋式除尘器 
共 3 套。 

4、6、8#车间，每个车间 1 套。 
30 

15 米高排气筒 7 根 35 

噪声 隔声、减振设施 
选用低噪声设备；采取隔声及减振等措施；合

理布局 
12 

事故预警系

统 

消防报警及灭火

系统 
8 套，位于各车间 40 

合计 257 

项目采取的废水、废气、噪声等污染治理及清洁生产等措施，达到了有效控

制污染和保护环境的目的。本项目环境保护投资的环境效益表现在以下方面： 

（1）项目排水管网建设。厂区采取“清污分流”、“雨污分流”设计，符合

相关要求。 

（2）废水治理环境效益。本项目废水通过厂内污水预处理设施处理后，污

染物浓度达到沭阳凌志水务有限公司接管标准，不会对污水处理厂产生不良影

响。 

（3）废气治理环境效益。本项目 1~8#车间染色、印花定型废气、蒸化废气、

印花涂料废气经收集后通过“水喷淋+静电除油”装置处理后由 1 根 15 米高排气

筒排放；1~8#车间内的磨毛粉尘收集进入袋式除尘器处理后单独由 1 根 15 米高

排气筒排放；9#车间涂层废气经收集后通过“间接水冷却+二级活性炭吸附”装

置处理后由 1 根 15 米高排气筒排放。污水处理站产臭水池加盖密闭，恶臭气体

收集后经生物滤池处理后通过 15 米高排气筒达标排放。本项目排入大气的污染

物浓度很低，不会对周边环境产生不良影响。 

（4）噪声治理的环境效益分析。经预测表明本项目噪声对环境影响较小。 

（5）固废治理的环境效益。本项目产生的固废均得到妥善处理处置，不会

对周围环境产生影响。 

（6）本项目设置绿化 1500m2，树木花草不仅能美化厂区环境，而且还有产

氧、滞尘、调节气温、吸收有毒有害气体、降噪等多种功能。绿化工作做得好，

可增加厂区景观，给厂区形成防护屏障，净化美化人们的生活环境。 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

296 
 

由此可见，本项目环境效益较显著。 

9.3 社会效益分析 

项目的实施不仅促进了企业的发展，同时带动了沭阳县的经济发展。本项目

需要新增员工 400 人，在沭阳劳动力市场招聘，对社会稳定起积极作用，同时增

加地方税收入。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

297 
 

10 环境管理和环境监测 

10.1 环境管理计划 

10.1.1 施工期环境管理计划 

施工期间，建设单位应设专职环境管理人员，负责工程施工期（从工程施工

开始至工程竣工验收期间）的环境保护工作。具体职责包括：统筹管理施工期间

的环境保护工作；制定施工期环境管理方案与计划；监督、协调施工单位依照承

包合同条款、环境影响报告书及其批复意见的内容开展和落实工作；处理施工期

内环境污染事故和纠纷，并及时向上级部门汇报等。建设单位在与施工单位签署

施工承包合同时，应将环境保护的条款包含在内，如施工机械设备、施工方法、

施工进度安排、施工设备废气、噪声排放控制措施、施工废水处理方式等。 

10.1.2 运营期环境管理计划 

1、环境管理机构设置 

运营期内本项目必须组织专职环保管理人员，建立专门的环境管理机构，根

据国家法律法规的有关规定和运行维护及安全技术规程等，制定详细的环境管理

规章制度并纳入企业日常管理。环保管理人员管理具体职责包括：编制企业环境

保护规划并组织实施；建立各种环境管理制度，并定期检查监督；建立项目有关

污染物排放和环保设施运转的规章制度；领导并组织实施环境监测工作，建立监

控档案；抓好环境保护教育和技术培训工作，提高员工素质；负责日常环境管理

工作，并配合环保管理部门做好与其它社会各界有关环保问题的协调工作；制

定突发性事故的应急处理方案并参与突发性事故的应急处理工作。 

2、环境管理制度 

企业应建立健全环境管理制度体系，将环保纳入考核体系，确保在日常运行

中将环保目标落实到实处。 

（1）排污许可证制度 

建设单位排放工业废气、间接向水体排放工业废水，根据《排污许可证管理

暂行规定》应当在投入生产或使用并产生实际排污行为之前申请领取排污许可证。

排污许可证中明确许可排放的污染物种类、浓度、排放量、排放去向等事项，载

明污染治理设施、环境管理要求等相关内容。排污许可证作为生产运营期排污行

为的唯一行政许可，建设单位应持证排污，不得无证和不按证排污。 



纺织印染产品研发、生产及销售项目 

298 
 

（2）报告制度 

凡实施排污许可证制度的排污单位，应执行月报制度。月报内容主要为排污

许可证执行情况、污染治理设施的运行情况、污染物排放情况以及污染事故或污

染纠纷等，具体要求应按省环保厅制定的重要企业月报表实施。企业排污发生重